Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTE AO CONVITE 161/2012-
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES –
SMCAS
Aos onze dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão
Julgadora,  composta  pelo  Presidente GLÊNIO  JOSÉ  B.  DE  FREITAS  JR  e  pelos
Membros ISAIR PIRES DE ALMEIDA e JURANDIR VAZ SILVEIRA formada pela Portaria
nº 1124/12 SMA de 13/06/2012, para abertura dos envelopes contendo os Documentos de
Habilitação  e  Propostas  Financeiras  do  processo  acima  mencionado.  As  empresas
TROPA DE ELITE e MALHARIA TESA enviaram carta de agradecimento e KOTHURAS
acusou  recebimento.  As  empresas  MARCIA HELENA NEVES  CASSERES  e  MONE
COMERCIO E  CONFECÇÕES  LTDA enviam  envelopes  contendo  os  documentos  de
habilitação e propostas financeiras. A Comissão de Licitações amparada pelo Art. 22 - §
7º da Lei 8.666/93 por limitação de mercado e desinteresse dos convidados resolveu dar
andamento ao presente processo, mesmo com apenas duas empresas participantes. Em
prosseguimento a comissão abriu os envelopes contendo os Documentos de Habilitação,
os  quais  foram  vistos  e  rubricados.  Em  relação  aos  documentos  apresentados,  a
comissão inabilita a empresa MONE COMERCIO E CONFECÇÕES LTDA por apresentar
documentos dos itens 4.2.3 e 4.2.5 sem a devida autenticação, a mesma abre mão do
prazo recursal e solicita retirar o  envelope com a proposta financeira lacrado. A empresa
MARCIA  HELENA  NEVES  CASSERES  fica  habilitada.  Após  foi  aberto  o  envelope
contendo a proposta Financeira que também foi vista e rubricada por todos. Em análise a
proposta apresentada, a Comissão sugere como vencedora a empresa MARCIA HELENA
NEVES CASSERES nos itens 01, 02 e 03, no entanto envia o presente processo para a
secretaria de origem para que se manifeste quanto aos item 01 e 02 que tiveram o valor
acima do orçado, mesmo assim ficando o total geral abaixo do orçado. Nada mais tendo a
constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Helena Gomes, Secretária
_____________pelo  Presidente  ___________________,  Membros  ____________,
_________________e  representantes  das  empresas   MARCIA  HELENA  NEVES
CASSERES  _____________________  MONE  COMERCIO  E  CONFECÇÕES
LTDA_________________.